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Ethet
Temperatura mesatare e trupit te nje 

femije e matur sipas moshes eshte 

37° Celsius. Temperatura e trupit nuk 

eshte kurre konstante, ajo mundet 

sipas kohes se dites te ndryshon deri 

2 grade Celsius (prej 36-38°C). Heret 

ne mengjes ajo eshte me e uleta dhe 

heret ne mbremje me e larta.

Per ethe behet fjale, kur temperatura 

e trupit te foshnjat nen 3 muaj e 

tejkalon 38°C dhe te femijet me te 

vjeter e tejkalon 38,5°C.

Sa po te mundet infeksioni, 

menjehere do te normalizohet 

temperatura e trupit.

Si te e matni temperaturen e femijes 

tuaj?

- Ne rekomandojme te foshnjat nen 

12 muaj, matjen e temperatures ne 

After.

- Te femijet mbi 1 vjecar temperatura 

mund te matet nen sqetull, ne goje 

nen gjuhe apo edhe ne vesh me 

termometer veshi. Nese ju nuk keni 

matur ethet kurre deri tani, pyetni 

te keshillimi i nenave, mjekun tuaj 

apo farmacistin per udhezime.

Ekzistojne shkaqe te ndryshme per 

ethe. Shkaku me i shpeshte i etheve 

ne moshen e femijerise jane 

infeksionet, te cilat shkaktohen nga 

viruset. Infeksionet virale nuk mund 

te trajtohen me antibiotike, pasi qe 
keta nuk kane asnje ndikim ndaj tyre. 

Ndonjehere ethet shkaktohen edhe 

nga infeksionet bakteriale. 
Infeksionet me baktere munden te 

trajtohen saktesisht me antibiotike. 
Ne raste te rralla munden te 

shkaktojne ethe edhe reaksionet 

alergjike, vaksinimet, semundjet 

kronike dhe shkaqe tjera te rralla.

Foshnjat nen 3 muaj, te cilat 
kane temperature mbi 
38°Celsius, duhet te paraqiten 
menjehere para mjekut.

Ethet mund te ngriten ngadale por 
edhe shume shpejt. Ne raste te rralla 

prane nje infeksioni me ethe mund te 

vjen edhe deri te ngercet e etheve. 

Ngercet e etheve jane te rralla, dhe 

shfaqen ne mes te 6 muajve dhe 5 

viteve dhe nuk kane pasoja me 

kohezgjatje te madhe per femijet 

(krahaso me fletushken per prinder 
mbi ngercet e etheve).

Ethet nuk jane semundje, por eshte 
nje shenje e imunitetit mbrojtes te 

trupit. Ethet nuk jane te rrezikshme 
dhe lartesia e etheve nuk ka varesi 

me seriozitetin e semundjes aktuale.



Kur do te duhej te shkoni 
temjeku juaj?

Ethet e Larta mund te cojne deri te 

ndikimi i gjendjes se pergjithshme te 

femijes tuaj. Kur femija juaj nga ethet 

e Larta eshte i ndikuar ne gjendjen e 

tij te pergjithshme (i zbutur, i Lodhur, i 

irrituar, pine pak):

- Zhvisheni femijen tuaj dhe visheni 

apo mbuLoni Lehte
- Ethet e Larta mund te cojne deri te 

humbja e Lengjeve, per kete arsye 

jepini shpesh sasi te vogLa Lengjesh 

si uje apo caj

- Jepini ParacetamoL ne forme te 

qirinjve apo sirup ne sasi te 

LLogaritur sipas moshes dhe sipas 
udhezimeve te paketimit cdo 6 ore 

ne dite maksimaLisht

- Vrojtoni rrjedhen: Ethet do te 

duheshin te uLen dhe gjendja e 

pergjithshme e femijes te 

permiresohet. Nese kjo nuk ndodh 

atehere Lajmeroni mjekun tuaj.

- Mos jepni ParacetamoL me gjate se 

2 dite cdo 6 ore pa e vizituar nje 

mjek.

Nese femija juaj i ka simptomat

vijuese, ju do te duhej te shkoni te

mjeku:

- Femija juaj eshte nen 3 muaj i ri 

dhe ka )38°CeLsius ethe

- Femija juaj ka dhimbje koke dhe 

qafe te shtanguar dhe i pengon 
drita

- Femija juaj vjeLL vazhdimisht dhe 

nuk pranon te pine
- Femija juaj ka zenie fryme

- Femija juaj behet gjithnje e me 

teper apatik, Letargjik

- Femija nuk behet me mire edhe 

perkunder dhenies se rreguLLt te 

ParacetamoLit

- Femija juaj ka me teper se 2 dite 

ethe dhe ju i jepni cdo 6 ore 

ParacetamoL

- Femija juaj ka ngerce ethesh

- Femija juaj ka pucrra ne trup ne 

forme te pickimeve te pLeshtave, te 

pa shtypshme, me pika / njoLLa te 

kuqe (krahaso fotografine)Petechiae

Stacioni i emergjences Spitali i femijeve Zürich
TeLefoni me pagese per keshiLLa: 0900 266 71 1



Permbledhje:

- Femijet kane shpesh ethe. Shkaqet 

me te shpeshta jane infektimet me 

viruse

- Kur femija juaj eshte ne nje gjendje 

te pergjithshme te mire (ka 

deshire te Luaj, duket i kenaqur) ju 

nuk duheni te i ulni gjithsesi ethet, 

prane ndikimit ne gjendjen e 

pergjithshme, te ethet ju mund te i 
jepni maksimalisht cdo 6 ore 

Paracetamol qirinj- apo ne forme 

sirupi, te pritni dhe te e vrojtoni 

rrjedhen

- Foshnjat nen 3 muajsh me ethe 

)38°Celsius duhet menjehere te 

paraqiten te mjeku

- Ethet nuk jane as te demshme e as 

te rrezikshme porse shenje, qe 

trupi po mbrohet ndaj infektimit. 

Me rendesi eshte vetem e vetem 

gjendja e femijes, e jo lartesie e 

etheve,

- Gjithsesi do te duhej te

lajmeroheni te mjeku ne rast te 

etheve dhe simptomave te larte 

permendura apo kur ju ndiheni te 

pasigurt dhe jeni te merakosur per 
femijen tuaj
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